ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – 5º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Fortim, com sede na Vila da Paz, nº 40 Bloco D - Centro, Fortim - CE, 62815-000,

neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Exmo. Senhor NASELMO DE SOUSA FERREIRA, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 5º Aditivo ao Edital n° 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

CONSIDERANDO o Ofício nº 138/2023 da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de

Fortim.

DECIDE:

Art. 1º. – Ficam reabertas as inscrições para os cargos de Agente Comunitário de Saúde – Campestre (Cód.

008); Agente Comunitário de Saúde – Barra 01 (Cód. 013), Agente Comunitário de Saúde – Barra 04 (Cód.

016), Agente Comunitário de Saúde – CMV I (Cód. 018), entre os dias 11 de julho e 02 de agosto de 2023.

Art. 2º. – Retifica-se o Item 5 - Cronograma das Atividades, do Capítulo I – Das Disposições Preliminares, do

Edital n° 001/2023, para os candidatos que se inscreverem para os cargos mencionados no Art. 1°, conforme

segue:

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Período de inscrição 11 de julho a 02 de agosto de 2023

Local de inscrição www.consulpam.com.br

Solicitação de isenção 11 e 12 de julho de 2023

Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de

inscrição
19 de julho de 2023

Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da

taxa de inscrição
20 e 21 de julho de 2023

Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa

de inscrição
27 de julho de 2023

Solicitação de atendimento diferenciado e entrega de

laudo médico para comprovação de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

11 de julho a 02 de agosto de 2023

Resultado preliminar da solicitação de inscrição regular,

da condição de candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

08 de agosto de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da solicitação de

inscrição regular, da condição de candidato com

deficiência e/ou do atendimento diferenciado

09 e 10 de agosto de 2023

Homologação dos candidatos pagantes e relação dos

candidatos inscritos como pessoa com deficiência,

correções de dados e informações do candidato

16 de agosto de 2023

Horário da prova e local Até 5 dias úteis antes da data da prova

Data da Prova Objetiva  03 de setembro de 2023

Gabarito preliminar da prova objetiva 04 de setembro de 2023

Recurso contra o gabarito preliminar 05 e 06 de setembro de 2023

Gabarito pós-recursos 13 de setembro de 2023

Resultado preliminar da Prova Objetiva  20 de setembro de 2023

Recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva  21 e 22 de setembro de 2023

Resultado pós-recursos da prova objetiva  28 de setembro de 2023

Homologação A ser divulgado

Art. 2º. – Fica retificado o ANEXO I - QUADRO DE VAGAS, conforme segue:

* O cadastro reserva corresponderá a 10 vezes o número de vagas para todos os cargos do Anexo I.

*Os candidatos ao cargo de Agente Comunitário de Saúde deverão comprovar no ato da posse, residência na área de abrangência

escolhida até 6 meses antes da publicação do Edital.

Art. 3º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital n°. 001/2023 e seus anexos.

Fortim/CE, 11 de julho de 2023.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA

Prefeito Municipal

COD NOME VENCIMENTO VAGAS PCD CARGA

HORÁR

IA

REQUISITOS PARA

PROVIMENTO

008 AGENTE

COMUNITÁRIO

DE SAÚDE -

CAMPESTRE

R$ 2.424,00 - 01+CR 40 H ENSINO MÉDIO

COMPLETO + RESIDIR

NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA.

013 AGENTE

COMUNITÁRIO

DE SAÚDE -

BARRA 01

R$ 2.424,00 - 01+CR 40 H ENSINO MÉDIO

COMPLETO + RESIDIR

NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA

016 AGENTE

COMUNITÁRIO

DE SAÚDE -

BARRA 04

R$ 2.424,00 01+ CR - 40 H ENSINO MÉDIO

COMPLETO + RESIDIR

NA      ÁREA      DE

ABRANGÊNCIA

018 AGENTE

COMUNITÁRIO

DE

SAÚDE - CMV I

R$ 2.424,00 01+ CR - 40 H ENSINO MÉDIO

COMPLETO + RESIDIR

NA ÁREA DE

ABRANGÊNCIA